
経常収支
貿　易・ 貿易収支 サービス 第一次 第二次
サービス 輸　出 輸　入 収　　支 所得収支 所得収支
収　　支 前年比（％） 前年比（％）

Year Current 
account

Goods & 
services Goods Exports

Change 
from 

previous 
year

Imports

Change 
from 

previous 
year

Services Primary 
income

Secondary 
income

2014 39,215 ▲ 134,988 ▲ 104,653 740,747 9.2 845,400 10.4 ▲ 30,335 194,148 ▲ 19,945

15 165,194 ▲ 28,169 ▲ 8,862 752,742 1.6 761,604 ▲ 9.9 ▲ 19,307 213,032 ▲ 19,669

16 213,910 43,888 55,176 690,927 ▲ 8.2 635,751 ▲ 16.5 ▲ 11,288 191,478 ▲ 21,456

17 227,779 42,206 49,113 772,535 11.8 723,422 13.8 ▲ 6,907 206,843 ▲ 21,271

18 195,047 1,052 11,265 812,263 5.1 800,998 10.7 ▲ 10,213 214,026 ▲ 20,031

19 192,106 ▲ 9,318 1,503 757,753 ▲ 6.7 756,250 ▲ 5.6 ▲ 10,821 215,124 ▲ 13,700

20 158,790 ▲ 7,250 30,106 673,701 ▲ 11.1 643,595 ▲ 14.9 ▲ 37,357 191,532 ▲ 25,492

21(P) 154,359 ▲ 25,255 17,538 822,724 22.1 805,186 25.1 ▲ 42,793 203,811 ▲ 24,197

資本移転等 金融収支 誤差脱漏 外貨準備
収支 直接投資 証券投資 金融派生 その他 外貨準備 （年末）

商品 投資 （100万ドル）

Year Capital
account

Financial
account

Direct
investment

Portfolio
investment

Financial
derivatives
(other than
reserves)

Other
investment

Reserve
assets

Net errors
& 

omissions

Foreign 
currency 
reserves

(year-end)
($ million)

2014 ▲ 2,089 62,782 125,877 ▲ 48,330 37,644 ▲ 61,306 8,898 25,656 1,260,548

15 ▲ 2,714 218,764 161,319 160,294 21,439 ▲ 130,539 6,251 56,283 1,233,214

16 ▲ 7,433 286,059 148,587 296,496 ▲ 16,582 ▲ 136,662 ▲ 5,780 79,583 1,216,903

17 ▲ 2,800 188,113 174,118 ▲ 56,513 34,523 9,467 26,518 ▲ 36,866 1,264,283

18 ▲ 2,105 201,361 149,093 100,528 1,239 ▲ 76,127 26,628 8,419 1,270,975

19 ▲ 4,131 248,218 238,185 93,666 3,700 ▲ 115,372 28,039 60,242 1,323,750

20 ▲ 1,842 137,395 96,033 42,339 8,662 ▲ 21,618 11,980 ▲ 19,552 1,394,680

21(P) ▲ 4,196 106,372 131,300 ▲ 219,488 24,423 101,238 68,899 ▲ 43,790 1,405,750

Note : (P)は速報値。
 (P) represents provisional figures.
Source : 財務省の公式サイトより作成。
 Compiled from MOF's website.

（1） 総括表   Summary （億円  ￥100 million）

6 国際収支（IMFベース）  Balance of Payments

サービス収支
輸送 旅行 その他 委託加工 維持修理 建設

サービス サービス サービス

Year Services Transport Travel Other
services

Manufacturing
services on

physical inputs
owned by 

others

Maintenance 
&

repair
services

n.i.e.

Construction

2014 ▲ 30,335 ▲ 6,653 ▲ 444 ▲ 23,239 ▲ 4,941 ▲ 5,475 898

15 ▲ 19,307 ▲ 6,831 10,902 ▲ 23,378 ▲ 5,156 ▲ 3,362 3,030

16 ▲ 11,288 ▲ 6,944 13,267 ▲ 17,610 ▲ 4,789 ▲ 3,790 2,081

17 ▲ 6,907 ▲ 6,630 17,796 ▲ 18,073 ▲ 5,321 ▲ 4,529 2,428

18 ▲ 10,213 ▲ 10,769 24,160 ▲ 23,603 ▲ 4,782 ▲ 4,970 1,076

19 ▲ 10,821 ▲ 8,749 27,023 ▲ 29,095 ▲ 3,535 ▲ 7,934 3,522

20 ▲ 37,357 ▲ 7,625 5,552 ▲ 35,284 ▲ 4,063 ▲ 6,054 2,079

21(P) ▲ 42,793 ▲ 7,261 2,081 ▲ 37,614 ▲ 4,646 ▲ 4,720 2,925

サービス収支　Services

その他サービス　Other services

保険・年金 金融 知的財産権等 通信・ その他業務 個人・ 公的
サービス サービス 使用料 コンピュータ・ サービス 文化・ サービス等

情報サービス 娯楽サービス

Year
Insurance &

pension 
services

Financial
services

Charges for
the use of
intellectual

property n.i.e.

Telecommunications,
computer &

information services

Other 
business
services

Personal,
cultural & 

recreational
services

Government
goods &

services n.i.e.

2014 ▲ 3,781 2,182 17,502 ▲ 8,879 ▲ 22,989 ▲ 401 2,645

15 ▲ 3,890 5,208 23,508 ▲ 12,246 ▲ 32,580 ▲ 766 2,874

16 ▲ 3,951 6,125 20,700 ▲ 11,401 ▲ 25,355 ▲ 622 3,393

17 ▲ 4,612 3,149 22,836 ▲ 10,397 ▲ 24,615 ▲ 190 3,179

18 ▲ 5,042 3,405 25,981 ▲ 13,680 ▲ 28,570 ▲ 29 3,008

19 ▲ 6,441 6,267 22,254 ▲ 16,140 ▲ 30,340 379 2,874

20 ▲ 8,776 5,374 15,848 ▲ 12,771 ▲ 29,621 438 2,264

21(P) ▲ 10,358 3,975 20,207 ▲ 16,603 ▲ 30,171 ▲ 180 1,957

Note : (P)は速報値。
 (P) represents provisional figures.
Source : 財務省の公式サイトより作成。
 Compiled from MOF's website.

（2） サービス収支  Services Balance （億円  ￥100 million）
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